VĂN PHÒNG QUỐC HỘI
CƠ SỞ DỮ LIỆU LUẬT VIỆT NAM LAWDATA

PAGE
1

CÔNG VĂN

CỦA BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI SỐ 779/LĐTBXH-THPC NGÀY 18 THÁNG 3 NĂM 2003 VỀ VIỆC ĐÓNG THUẾ THU NHẬP
CÁ NHÂN

 Kính gửi: Bộ Tài chính

Sau khi nghiên cứu Công văn số 1727 TC/TCT ngày 26 tháng 2 năm 2003 về việc nộp thuế thu nhập cá nhân đối với những người lao động Việt Nam làm việc trong các Văn phòng đại diện thuộc Liên hợp quốc; Bộ Lao động Thương binh và Xã hội có ý kiến như sau:

1. Theo quy định của Pháp lệnh về Quyền ưu đãi miễn trừ ngoại giao năm 1993 và Nghị định số 73/NĐ-CP ngày 30/7/1994 của Chính phủ quy định chi tiết việc thi hành Pháp lệnh này thì “... Việt Nam áp dụng các quyền ưu đãi miễn trừ đối với cơ quan đại diên của các tổ chức quốc tế... Cũng như viên chức, nhân viên của cơ quan đó... Phù hợp với các Điều ước quốc tế mà Việt Nam ký kết hoặc tham gia và tập quán quốc tế được Việt Nam thừa nhận”.

Theo quy định tại Điều 4 của Công ước năm 1947 thì Liên Hợp Quốc sẽ thông báo bằng văn bản cho Chính phủ nước sở tại tên của những người mà tổ chức này tuyển dụng và trở thành nhân viên của tổ chức này và các nhân viên này được miễn thuế thu nhập.

2. Để giải quuyết vấn đề thuế thu nhâp của người lao động Việt Nam nêu trên, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội thấy rằng Chính phủ cần đề nghị Liên hợp Quốc xác định và chỉ rõ ai trong số người Việt Nam làm việc trong các văn phòng của các tổ chức quốc tế thuộc hệ thống Liên hợp quốc được coi là nhân viên của tổ chức đó để thực hiện việc miễn nộp thuế thu nhâp cá nhân.

Trên đây là một số ý kiến của Bộ Lao động - Thương binh Xã hội gửi Quý Bộ tham khảo.